negotiis susceperim, ut terra mea tibi remaneret quieta, non utique de mea sicut de tua memoria dilabuntur: non enim summi laboris susceptio et perperissio ab ipso tolerante leviter oblivioni mandatur. Quidam suo filio cum bonis ambulare praecepit; hinc est utique quod rogo ut maxima cura magnoque studio factiosorum devites consortia, et meis fidelibus in consiliis maxime adquiescas; quod si feceris, victor inimicorum revera exstiteris. »

Eo autem tempore, legati regis Jerusalem, Balduini secundi, in Franciam ex improviseo venerunt, quærentes virum qui filiam regis cum regno Jerosolimitano uxorem duceret; qui, consilio regis Francorum, Fulconem consulem Andegavorum, virum bellicosum, magni nominis et summæ ingenuitatis, elegerunt. Fulco vero licentiam eundi a rege et a suis omnibus poposcit; ab episcopis vero flexo genu benedictionem impetravit: qui cum crucem sibi adaptasset, adjuncti sunt ei milites et pedites innumeri multique consulares viri, inter quos Hugo dominus Ambazii affuit. Porro filium suum Supplicium Gosfrido comiti, filio Fulconis, tradidit, qui, patre suo jubente, hominum a Supplicio suscepit, et pacifice eum et res suas custodire promissit. Itaque Hugo, Fulconem subsecutus, in Damasceno exercitu cum eo affuit, qui inde rediens, gravi morbo præoccupatus, Jerusalem nono kalendas augusti obiit, et in Monte Oliveti prope ecclesiam sepultus est.

DE SUPPLICIO, HUGONIS FILIO (1).

Supplicius, dum in prosperitate floreret, sola invidia Vindocinenses primi ipsum ad iram incitaverunt; sæpe enim, teste Horatio (2),

Invidus alterius macrescit rebus opimis ;

et

Invidia Siculi non invenere tyranni
Majus tormentum.

Hinc est quod Bucardus de Sancto Amando, senescallus comitis Vindocini, existimans Supplicio consuetudines quas pater ejus habuerat in pago Vindocinensi auferre, quæ vulgo commendatitiæ dicuntur, terram ipsius deprædando cœpit impugnare. Sed Supplicius, cujus erat in votum scire

Quæ sequenda forent et quæ vitanda vicissim,

amicos et consiliarios suos convocat, quorum maximi et principales erant Herbertus de Poliaco, Orricus Pejor Lupo, Hugo Ebardi filius, et de Sancto Aniano duo Petrus de Paludello et Gosfridus Guterni. Isti verum consilium libere dare Supplicio gaudebant; nam, teste Tullio : Plurimum in amicitia bene suadentium valet auctoritas ea quæ adhibeatur ad admonendum eos non modo aperte, sed etiam si res postulabit acriter et acute; et oportet ut ei adhibite

(1) D'Acbery, in-4°, X, 569; in-fol., III, 282

(2) Hor., *Epist.*, I, II, 57-59.

pareatur. Supplicius, prædictorum consilio fultus, illud Lucani (1) suis ait :

Dii melius! belli tulimus quod damna priores;
 et quod cœperit inde nefas, et quod sanguis nostrorum jam tetigit pollutos enses Vindocinensium. Itaque cum suis abscondite summo diluculo Cangiaco venit, qui Bucardum cum Vindocinensibus suis circa Sicciam devastantem turpiter fugavit, ipsumque cum septem aliis militibus captum victor Ambaziaco adduxit. Post hæc Vindocinenses, condolentes, terram Supplicii occulte et quasi per latrocinia sæpe deprædabantur.

Interim Supplicius, consilio cum suis habito, commodum duxit finitimam hostium terram intrare, commodius fore judicans hostes in terris suis aggredi, quam ad se aggrediendum eis ex dilatione cornua sineret erigi. Electa itaque militiæ manu paucisque peditibus, gentem illam sibi rebellem et æmulam expetiit : antiquitus nempe Ambazienses præliandi consuetudinem habebant, forsan ut puto, a Deo sibi permissam, ne per otium pejoribus inimicis expugnarentur, moribus scilicet vitiosis, juxta illud satirici garriendo veridici (2) :

Servabat castas humilis fortuna Latinas :
 Et labor in noctes, et proximus Hannibal urbi.

(1) Voici le passage de *la Pharsale* (II, 536) auquel notre auteur fait allusion :

Jam tetigit sanguis pollutos Cæsaris enses.
 Dii melius! belli tulimus quod damna priores;
 Cæperit inde nefas.

(2) Juvenalis, VI, 287-291.

Nam laborum et bellorum assiduitate minus libet superbire, minus delectat mœchari illis qui etiam assidue timent mori. Bella itaque exteriora interiorum sunt saepe peremptoria bellorum : hostes visibiles invisibilibus sunt vel repressio vel oppressio inimicorum. Igitur Supplicius, eo quem ductabat cuneo per terram hostium effuso, qui tamen statim usque ad pedites refugere compulsi sunt, egressis adversus se hostibus impetuoso impetu restitit; namque comes Vindocinensium, comperto ejus adventu, in insidiis excubabat. Proinde Supplicius, videns sibi fieri necessariam congregiendi copiam, pugnando ipsum comitem cum quinque millibus de suis et peditibus non multis captum, victor cum gaudio ad sua rediit. Dehinc terrorem cæteris ingerens, favente sibi fortuna, multa insignia Deo patiente peregit, cupiens semper

Parcere subjectis et debellare superbos (1).

Quid plura? His additur fraterna discordia duorum fratrum Supplicii et Hugonis, de qua quam verissime potero breviter referam. Malignorum consilio et pessimorum monitu, Hugo fraternam caritatem, quæ inter natos et parentes et fratres nisi detestabili scelere dirimi solet, primus rupit. Nempe hic Hugo speciosus forma erat, et in curiis principum valde facundus et notus, et Gosfrido comiti Andegavensium familiaris exstitit, qui ei in hac discordia auxiliator per omnia fuit. Eo siquidem tempore, controversia maxima inter Ambazienses milites fuit; non enim promptum est cuivis (2) murmur et susurros